COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO   N.º 035/2019-CPJ

A PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  Despacho  n.º
106.2019.AJ-PGJ.0358634.2019.008052, por meio do qual
a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça, Dra. Leda Mara
Nascimento Albuquerque, indicou, na forma do art. 349 da
LC  n.º  011/1993  c/c  o  art.  6.º,  III,  da  Resolução  n.º
006/2008-CPJ, os nomes dos Exmos. Srs. Procuradores de
Justiça, Dra. Silvia Abdala Tuma e Dr. Carlos Lélio Lauria
Ferreira,  e  dos Exmos.  Srs.  Promotores  de Justiça,  Dra.
Wandete de Oliveira Netto, Dr. Francisco Lázaro de Morais
Campos e Dr. Ítalo Klinger Rodrigues do Nascimento, para
integrarem  o  Conselho  Diretor  do  FAMP  para  o  biênio
2019/2021, a contar de 22/04/2019;

CONSIDERANDO a  consulta  realizada  pela
Secretaria  dos  Órgãos  Colegiados  aos  supracitados
membros  ministeriais,  tendo  em  vista  a  determinação
constante  do Despacho  n.º  005.2019.18.2.1,  da  lavra  da
Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Dra.  Maria  José  da
Silva  Nazaré,  relatora  do  Procedimento  de  Gestão
Administrativa n.º 001.2019.001014;

CONSIDERANDO a instrução do Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 001.2019.001014;

CONSIDERANDO as  informações  prestadas
pelos supracitados membros ministeriais;

CONSIDERANDO a anuência externada pelos
Exmos. Srs. Procuradores de Justiça, Dra. Antonina Maria
de Castro do Couto Valle e Dr. Adelton Albuquerque Matos;

CONSIDERANDO o  reconhecimento,  por
unanimidade, da relevância da matéria, na forma do art. 15,
§ 1.º do RICPJ;

Página 1 de 4
Resolução n.º 035/2019-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

CONSIDERANDO o  voto  da  ilustre  relatora,
manifestando-se pela aprovação dos nomes indicados para
integrarem  o  Conselho  Diretor  do  FAMP  para  o  biênio
2019/2021, a contar de 22/04/2019;

CONSIDERANDO  a decisão, por unanimidade
dos votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça realizada em 1.º de novembro de
2019.

RESOLVE:

APROVAR os  nomes  dos  Exmos.  Srs.
Procuradores de Justiça, Dr. Adelton Albuquerque Matos e
Dra.  Antonina  Maria  de  Castro  do  Couto  Valle,  e  dos
Exmos.  Srs.  Promotores  de  Justiça,  Dra.  Wandete  de
Oliveira Netto, Dr. Francisco Lázaro de Morais Campos e
Dr. Ítalo Klinger Rodrigues do Nascimento, todos membros
deste  Parquet,  nomeados  pela  Exma.  Sra.  Procuradora-
Geral de Justiça para a composição do Conselho Diretor do
Fundo  de  Apoio  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas1, para o exercício de 02 (dois) anos, na forma do
que  preconiza  o  inciso  III  do  art.  6°,  da  Resolução  n.°
006/2008 deste Sodalício, a contar de 22/04/2019.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  1.º  de
novembro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

1 Que será composto por mais dois membros natos, nos termos do art. 6.º, incisos I e
II, da Resolução n.º 006.2008.CPJ, a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça, Dra.
Leda Mara Nascimento Albuquerque – na condição de Presidente – e o Exmo. Sr.
Subprocurador-Geral  para  Assuntos  Administrativos,  Dr.  Mauro  Roberto  Veras
Bezerra.

Página 2 de 4
Resolução n.º 035/2019-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e relatora

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Página 3 de 4
Resolução n.º 035/2019-CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 4 de 4
Resolução n.º 035/2019-CPJ

	RESOLUÇÃO N.º 035/2019-CPJ